
平成２３年９月２２日 

 都内私立中学高等学校 

  校   長 

  防災担当者  殿 

  関係教職員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

学校安全･健康教育研究会委員長 河合 孝允 

                     （共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

学校安全・健康教育研究会（防災対策）「見学研修会」のご案内 

― 災害時活動拠点としての陸上自衛隊立川駐屯地 ― 
 

 秋分の候、先生方には益々ご健勝のこととご推察申し上げます。 

 さて、当研究会では、陸上自衛隊立川駐屯地の見学研修会を企画いたしました。 

防災関係の３０機関が集積した立川広域防災基地は、飛行場・医療施設・備蓄倉庫等を備え、空輸に

よる人員・物資の緊急輸送の中継・集積拠点、自衛隊、東京消防庁、警視庁などの援助隊の運用・受入

拠点として、南関東地域における災害応急対策活動の中核拠点として機能しています。陸上自衛隊立川

駐屯地は、立川広域防災基地における「災害情報の収集連絡及び救援活動等を行う自衛隊飛行基地」と

いう特殊な機能を持っており、先般の東日本大震災では、物資の空輸や給水支援活動を行いました。 

関東地方においても、直下型地震の発生が近々の問題となっている中で、災害対策活動の拠点を見学

していただき、各学校の防災対策に役立ててもらいたいと思います。校務ご多忙の折とは存じますが、

多数の先生方にご出席いただきたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時  平成２３年１１月７日（月） 午後２時００分～午後４時００分 

 

２．会 場  陸上自衛隊立川駐屯地（現地集合、解散） 

         立川市緑町５番地 

 

３．集 合  立川駐屯地正門 「立川警察署 バス停」付近  １３時５０分（時間厳守） 

        ※立川駐屯地の出入口では、関係者以外の立ち入りを規制しております。警備の都合上、

集合時間に遅れた方の途中参加はできません。 

 

４．内 容  陸上自衛隊立川駐屯地内の見学、説明（同基地広報ご担当の方にご案内いただきます） 

 

５．定 員  ２０名  ※但し、１校あたり１名とさせていただきます。 

（定員になり次第締め切ります） 

         

６．参加費  無 料  

※この研修会は、当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団の補助金で運営されております。 

 



７．申込方法  まず電話にて参加予約をいただき、その後改めてＷｅｂ又はＦＡＸにて本申込み下さい。 

電話予約及び本申込みは、必ず１０月６日（木）までにお願い致します。 

         

※先方に参加者名簿を事前提出する関係上、１０月７日以降の申込みは承れません。 

また、１０月７日以降のキャンセルは、先方にご迷惑をお掛けすることになりますので、

なるべくご遠慮くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

        〒102-0073  千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館４階 

         東京私学教育研究所 学校安全・健康教育研究会（担当 松田・横山） 

          電話予約・お問い合わせ ０３－３２６３－０５４４ 

ＦＡＸ申込み      ０３－３２６３－０５６０ 

          ホームページ申込み   http://k.tokyoshigaku.com 

 

【交通案内】  

 

①ＪＲ立川駅より徒歩２０分 

        

②立川駅北口１番バス乗り場より、 

「立川警察署」下車、すぐ  

 ※１番バスのりばから発車するバスは、 

全て「立川警察署」に停まります。 

   １０分程の間隔で運行しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

学校安全・健康教育研究会（防災対策）「見学研修会」参加申込書   

〔11月7日(月)実施〕 

学 校 名 氏 名 (ふりがな) 性 別 年 齢 

  

男 ・ 女 （   ）歳  

ご自宅の住所 
 

東京私学教育研究所 御中 

                          平成２３年   月   日 

 

                   校 長                 印 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


